Дело № 1 - 100/17 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Владимир «19» июля 2017 года

Фрунзенский районный суд города Владимира в составе председательствующего судьи Лаврентьева С.Б., 

при секретарях Гречиной М.Н, Тумановой Е.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Владимира Родионова В.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Шматовой Е.А., представившей удостоверение №..., выданное УФРС РФ по Владимирской области ..., имеющей регистрационный №... в реестре адвокатов Владимирской области и ордер № 004896 от 03.06.2014, Владимирской областной коллегии адвокатов № 1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ..., в ......, гражданина , , имеющего детей, образование , работающего , зарегистрированного и проживающего ...... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 14.08.2016 в период с 9 час. 39 мин. до 10 час. 06 мин. потребитель наркотических средств ФИО1, находясь по месту жительства в ......, договорился по сотовой связи с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, о незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Согласно распределению ролей ФИО1 должен был получать от данного неустановленного соучастника наркотические средства в крупном размере, организовывать по указанию соучастника тайники с наркотическими средствами в различных местах города Владимира и Владимирской области, сообщать соучастнику об их местонахождении. 

Соучастник должен был находить приобретателей наркотических средств, предлагать к реализации наркотические средства, с указанием местонахождения.

В качестве вознаграждения ФИО1 должен был получать бесплатные наркотические средства для личного употребления, а соучастник денежные средства от сбыта наркотических средств путем продажи. 

14.08.2016 около 10 час. 33 мин. ФИО1, действуя согласно предварительной договоренности, с целью незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на расстоянии около тридцати метров от ......, забрал наркотическое средство в виде смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в крупном общей массой не менее 7, 881 гр., которое было приготовлено соучастником с целью сбыта.

Около 10 час. 53 мин. ФИО1, находясь около металлического гаража, расположенного на расстоянии около десяти метров от второго подъезда ......, оставил на поверхности земли, прикрыв куском пластика, наркотическое средство героин общей массой не менее 4, 391 гр., о чем сообщил соучастнику.

Около 11 час. 20 мин. С., с целью приобретения наркотического средства героин в крупном размере, обратился по сотовой связи к указанному соучастнику, который сообщил С. номер «Киви - кошелька» для оплаты наркотического средства путем перевода 3 500 рублей. 

После того, как около 11 час. 25 мин. С. перевел через терминал, расположенный в д. 1, на ул. Комиссарова, г. Владимира 3 500 руб., соучастник прислал С. сведения о местонахождении наркотического средства неподалеку от д. 33 «а», на ул. Западная, п. Боголюбово, которое С. в тот же день приобрел.

Действуя в рамках единого умысла, ФИО1 оставшееся полученное от соучастника наркотическое средство массой не менее 3,49 гр., перенес по месту жительства в ......, где хранил его с целью сбыта до 15.08.2016. 

15.08.2016 в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО1 в период с 18 час. 15 мин. до 18 час. 45 мин., наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

ФИО1 и соучастник не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

2. 14.08.2016 в период с 15 час. 43 мин. до 16 час. 24 мин. потребляющий наркотические средства ФИО1, находясь по месту жительства в ......, договорился по сотовой связи с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, о незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Согласно распределению ролей ФИО1 должен был получать от данного неустановленного соучастника наркотические средства в крупном размере, организовывать по указанию соучастника тайники с наркотическими средствами в различных местах города Владимира и Владимирской области, и сообщать соучастнику об их местонахождении. 

Соучастник должен был находить приобретателей наркотических средств, предлагать к реализации наркотические средства, с указанием их местонахождения.

В качестве вознаграждения ФИО1 должен был получать бесплатные наркотические средства для личного употребления, а соучастник денежные средства от сбыта наркотических средств путем продажи. 

14.08.2016 в период с 17 час. 21 мин. до 17 час. 52 мин. ФИО1, действуя согласно предварительной договоренности, с целью незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, находясь около одного из гаражей, расположенного на расстоянии около пятидесяти метров от д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира, чтобы забрать и сбыть приготовленное соучастником наркотическое средство в виде смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в крупном размере массой не менее 105,23 гр., был задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 18 час. 36 мин. до 18 час. 40 мин. неподалеку от гаража, при нем был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось одиннадцать полимерных пакетов с наркотическим средством в виде смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в крупном размере общей массой не менее 47,839 гр..

В ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около пятидесяти метров от д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира в период с 18 час. 40 мин. до 19 час. 10 мин., сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось тринадцать полимерных пакетов с наркотическим средством в виде смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 57,391 гр..

ФИО1 и соучастник не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Уголовное дело в отношении неустановленного соучастника выделено в отдельное производство (т. 2 л.д. 125 - 129)

Эпизод № 1

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ и пояснил, что об обстоятельствах совершения преступления, он показал при допросе в качестве обвиняемого.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 следует, что он употреблял наркотические средства с середины 2014 года. 

Он неоднократно приобретал у незнакомого ему Д. наркотические средства для личного употребления, звонил ему с номера его сотового телефона №... на № №.... 

В начале июня 2016 года Д. предложил ему работать у него закладчиком наркотических средств. 

По указанию Д. он должен был забирать в условленном месте наркотические средства весом от 50 до 100 гр., которые были расфасованы в полимерные пакеты весом от 5 до 10 гр. 

Он должен был раскладывать пакеты с наркотическими средствами на территории г. Владимира и Владимирской области, сообщать об их местонахождении в сообщениях Д. на номер мобильного телефона. Д. должен был продавать наркотические средства.

В качестве оплаты он, ФИО1, должен был получать героин бесплатно. 

14.08.2016 около 9 час. 30 мин., находясь по месту своего жительства, он позвонил Д., который предложил ему заняться распространением наркотических средств и они обговорили, что он может взять для себя из наркотических средств, предназначенных для распространения пять граммов героина. 

Он согласился и Д. сообщил ему, что партия с героином находится около д. 8 на ул. Добросельская, г. Владимира. 

Около 10 час. 20 мин. он приехал к д. 8, на ул. Добросельская, где по указанию Д. обнаружил около мусорного контейнера, расположенного на расстоянии 30 метров позади дома сверток из фольги, в котором находились около 50 гр. героина в 11 пакетах из полимерного материала с линейным замком. 

По указанию Д. он сделал закладку из двух пакетов с героином около мусорного контейнера, расположенного около д. 4, на ул. Добросельская, г. Владимира, в п. Боголюбово около домов на улицах Первомайская, Заводская, ФИО2 и ул. Западная около дома 33 «а». Весь наркотик он разложить не успел, поскольку, торопился употребить героин, который взял в качестве оплаты своей работы. Сведения о закладках он отправил в сообщениях Д. 

Оставшийся героин он положил на шкаф в коридоре своей квартиры, чтобы сделать закладки.

15.08.2016 героин был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в его квартире в ходе обыска. (т. 2 л.д. 84- 86, 121-124.)

Вина подсудимого кроме его признания подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля обвинения В. следует, что 15.08.2016 в ходе обыска с участием понятых по месту жительства ее сына в ...... сотрудниками полиции в верхнем шкафу, в прихожей, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество кремового цвета в бумажном свертке, которое было упаковано сотрудниками полиции в белый бумажный конверт, опечатанный печатью. 

Из оглашенных показаний оперативного уполномоченного УНК УМВД России по Владимирской области свидетеля обвинения Х. следует, что 14.08.2016 около 12 часов он совместно с оперуполномоченным Б. проводил в п. Боголюбово оперативные мероприятия по установлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. 

Около д. 44 «а», на ул. Ленина они остановили С., который находился в состоянии наркотического опьянения.

В присутствии понятых он произвел личный досмотр С., в ходе которого в сумке были обнаружены и изъяты черный полимерный пакет с веществом светло-серого цвета, три кассовых чека платежной системы «Киви-кошелек». (т. 1 л.д. 221)

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения С. следует, что в начале августа 2016 года от наркозависимых лиц он узнал, что героин можно приобрести у Д., который осуществлял его продажу через закладки и узнал номер его мобильного телефона №.... 

14.08.2016 около 11 час. 20 мин. он позвонил Д., который сообщил ему, что в п. Боголюбово имеется тайник с героином по цене 3 500 рублей. 

Около 11 час. 30 мин. он, С., перевел деньги через терминал оплаты «Киви-кошелек», расположенный в ......

После этого Д. сообщил ему место тайника в ......, напротив второго подъезда около контейнера, в левом углу. 

В указанном месте он обнаружил и забрал сверток из черного полимерного материала с героином. 

На ул. Ленина, п. Боголюбово он был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых провели его личный досмотр, обнаружили в его сумке и изъяли сверток с героином. 

Так же у него были изъяты также три чека оплаты через терминалы приобретаемых им наркотических средств, один из которых от 14.08.2016 являлся оплатой за приобретенный наркотик. (т. 1 л.д. 232-234)

Протоколами следственных действий и иными документами: протоколом личного досмотра 14.08.2016 С. согласно которому в кармане его сумки были обнаружены и изъяты черный полимерный сверток с веществом светло-коричневого цвета, три кассовых чека перевода денежных средств на номера «Киви - кошелька» (т. 1 л.д. 203); протоколом личного досмотра 14.08.2016 ФИО1 согласно которому в кармане джинсов обнаружен и изъят мобильный телефон «Mи» (т. 1 л.д. 42); протоколом обыска от 15.08.2016 в жилище ФИО1 ...... в ходе которого в прихожей на шкафу был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета (т. 1 л.д. 60-62); справкой об исследовании материалов, веществ и изделий № 867 от 15.08.2016 согласно которому вещество из свертка, обнаруженное и изъятое 14.08.2016 в ходе личного досмотра С.., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); масса вещества перед исследованием составила 4, 391 гр.; в ходе проведения исследования израсходовано 0, 01 гр. вещества (т. 1 л.д. 209); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 2846 от 20.09.2016 согласно которому вещество из свертка, обнаруженного и изъятого 14.08.2016 в ходе личного досмотра С., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); масса вещества до проведения экспертизы составляла 4,381 гр.; в ходе экспертизы израсходовано 0, 015 гр. вещества (т. 1 л.д. 217-219); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 2609 от 17.08.2016 согласно которому вещество массой 3,49 гр., изъятое в ходе обыска ...... является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин); в ходе производства экспертизы израсходовано 0,015 гр. вещества (т. 1 л.д. 94-96); заключением компьютерной экспертизы № 2693 от 7.09.2016 согласно которому в памяти мобильного телефона «Mи», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, имеются файлы, смс и история вызовов; информация зафиксирована с помощью экранных снимков и приведена в приложении к экспертизе; полученная в ходе производства экспертизы информация записана на оптический диск однократной записи «ТДК» формата CD-R с маркировочным обозначением «LH150SG16144198 D2» (т. 1 л.д. 101-102, 103-104); протоколом осмотра предметов от 26.01.2017 согласно которому осмотрены белый бумажный конверт с оттисками печати «Для пакетов № 1» УМВД России по Владимирской области, с оттисками печати «Печать эксперта № 80»; при вскрытии конверта внутри обнаружен бумажный сверток с порошкообразным комкообразным веществом кремового цвета; по окончании осмотра осматриваемые объекты помещены в первоначальный конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати № 4 СУ УМВД России по Владимирской области с подписью следователя и понятых; белый бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной рукописным текстом синего цвета, оклеенный листами бумаги с оттисками печати «Для пакетов № 1» УМВД России по Владимирской области, с оттисками печати «Печать эксперта № 4»; при вскрытии конверта обнаружен сотовый телефон марки «Mи», в телефон установлена сим-карта «Мегафон» и карта памяти; в папке смс обнаружена переписка с пользователем №... под именем , переписка сфотографирована, распечатана и приобщена к протоколу осмотра; по окончании осмотра объект помещен в первоначальный конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати «№ 4» СУ УМВД России по Владимирской области с подписью следователя и понятых; белый бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной рукописным текстом синего цвета, оклеенный листом бумаги с оттиском печати «Печать эксперта №4»; при вскрытии конверта обнаружен диск CD-R, который помещен в CD - привод ноутбука, на диске имеется папка «Приложение», в которой расположен файл «Viber.pdf», в котором записаны все абоненты, которые были сохранены в телефоне принадлежащем ФИО1, среди которых номер №... под именем ; на диске имеются многочисленные файлы соединения телефона с интернетом; запись с номером №... под именем распечатана и приобщена к протоколу осмотра; по окончании осмотра объект помещен в первоначальный конверт, который в свою очередь помещен в другой бумажный конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати «№ 4» СУ УМВД России по Владимирской области с подписью следователя и понятых; прозрачный полимерный конверт, в котором находится диск CD-R, предоставленный ПАО «Мегафон», диск помещен в CD - привод ноутбука, в результате обнаружен файл «9206209444_01-07-2016-000000_15-08-2016- 235959_результаты_запроса.xlsx», который был открыт с помощью программы Microsort Excel; на файле имеется детализация абонентского номера №... ФИО1, согласно которой ФИО1 неоднократно созванивался с абонентским номером №... непосредственно 14.08.2016 ФИО1 неоднократно созванивался и переписывался посредством смс с абонентом 14.08.2016 в 10:15:33 ФИО1 находился в районе д. 8 на ул. Добросельская г. Владимира. 14.08.2016 в 10:53:23 ФИО1 находился в районе д. 35 «А» на ул. Западной пос. Боголюбово Суздальского района Владимирской области, около д. 33 «а» на ул. Западной пос. Боголюбово Суздальского района Владимирской области; по окончании осмотра объект помещен в первоначальный конверт, который в свою очередь помещен в другой бумажный конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати «№ 4» СУ УМВД России по Владимирской области с подписью следователя и понятых (т. 1 л.д. 122-124, 125-128); протоколом выемки от 21.08.2016 согласно которому у сотрудника полиции свидетеля обвинения Х. изъяты конверт с наркотическими средствами, конверт с 3 кассовыми чеками (т. 1 л.д. 236); протоколом осмотра предметов от 26.09.2016 согласно которому осмотрены конверт с наркотическими средствами, при вскрытии которого обнаружена полимерная пленка темного цвета, перевязанная нитью белого цвета, полимерный бесцветный пакет, в котором находится вещество в виде комкообразного порошка светло-серого цвета, на пакете синим маркером указано 4,391., 3 кассовых чека от 17.05.2016, 3.07.2016, 14.08.2016 на бумажной ленте для кассовых аппаратов; на чеке от 14.08.2016 указан адрес терминала 

<

...> время 11 час. 25 мин., пополнение «Виза-киви», принято 3 500 руб., зачислено 3 500 руб., комиссия 0 руб., № телефона/счета №..., код операции 3666254441 (т. 1 л.д. 237, 238-239); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 4, 391 гр.; наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства-ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) общей массой 3,49 гр.; сотовый телефон марки «Mи», который ФИО1 использовал для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; диск CD-R с детализацией соединений абонентского № №... ФИО1 (т. 1 л.д. 129-130, 131); постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного 14.08.2016 в отношении неустановленного лица с именем Д., использующего мобильный телефон с абонентским № №..., содержащиеся на диске СD-R № 94 с от 09.01.2017 (т. 1 л.д. 136); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следственному органу, согласно которому результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого 14.08.2016 в отношении неустановленного лица с именем Дима, предоставлены СЧ по РОПД СУ УМВД России по Владимирской области (т. 1 л.д. 137-138); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрен диск СD-R № 94 с от 09.01.2017 с результатами оперативно-розыскных мероприятий; на диске содержатся файлы телефонного разговора неустановленного лица по имени Д. абонентский №... и ФИО1 абонентский №... 14.08.2016, которые разговаривают о необходимости организации тайников с наркотическими средствами и ФИО1 получает указание от Димы, где ему взять наркотическое средство для тайников, и ФИО1 за организацию тайников должен получать наркотическое средство для личного потребления в качестве оплаты: фонограмма от 14.08.2016 г. время 09 час. 39 мин. 25 сек. телефонный разговор неустановленного лица с именем Д. абонентский №... и ФИО1 абонентский № №...; фонограмма от 14.08.2016 время 09 час. 40 мин. 59 сек. телефонный разговор неустановленного лица с именем Д. абонентский №... и ФИО1 абонентский № №...; фонограмма от 14.08.2016 время 10 час. 06 мин. 53 сек. телефонный разговор неустановленного лица с именем Дима абонентский № №... и ФИО1 абонентский № №...; фонограмма от 14.08.2016 время 10 час. 15 мин. 44 сек. телефонный разговор неустановленного лица с именем Д. абонентский № №... и ФИО1 абонентский № №...; фонограмма от 14.08.2016 время 10 час. 23 мин. 30 сек. телефонный разговор неустановленного лица по имени Д. абонентский № №... и ФИО1 абонентский № №...; фонограмма от 14.08.2016 время 10 час. 33 мин. 18 сек. телефонный разговор неустановленного лица по имени Д. абонентский №... и ФИО1 абонентский №; фонограмма от 14.08.2016 время 10:53:29 телефонный разговор неустановленного лица по имени Д. абонентский № №... и ФИО1 абонентский №... (т. 1 л.д.147-153); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: диска СD-R № 94с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 154-155, 156); протоколом проверки показаний на месте от 23.08.2016 с участием подозреваемого С., который указал на место около д. 33 «а», на ул. Западная, п. Боголюбово, Суздальского района, Владимирской области, где 14.08.2016 в период с 11 час. 30 мин. до 12 час. 30 мин. он нашел и приобрел закладку с оплаченным им наркотическим средством героин (т. 1 л.д. 228, 229); протоколом проверки показаний на месте от 9.09.2016 с участием обвиняемого ФИО1, который указал на место, расположенное за мусорным контейнером около д. 8, на ул. Добросельская, г. Владимира, где он забрал из тайника наркотические средства с целью сбыта, указал на место около гаража, расположенного неподалеку от д. 33 «а», на ул. Западная, п. Боголюбово, Суздальского района, Владимирской области, где он организовал тайник с наркотическим средством с целью сбыта (т. 2 л.д. 87-91, 92-93) 

Эпизод № 2

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ и пояснил, что об обстоятельствах совершения преступления, он показал при допросе в качестве обвиняемого.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 следует, что он употреблял наркотические средства с середины 2014 года. 

Он неоднократно приобретал у незнакомого ему Д. наркотические средства для личного употребления, звонил ему с номера его сотового телефона №... на № №.... 

В начале июня 2016 года Д. предложил ему работать у него закладчиком наркотических средств. 

Он должен был раскладывать пакеты с наркотическими средствами на территории г. Владимира и Владимирской области, сообщать об их местонахождении в сообщениях Д. на номер мобильного телефона. Д. должен был продавать наркотические средства.

В качестве оплаты он, ФИО1, должен был получать героин бесплатно. 

14.08.2016 в дневное время Д. позвонил ему и сообщил, что ему следует забрать и разложить по закладкам около 100 гр. героина, находящегося в гаражах в 50 метрах от д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира, после чего отправить ему адреса с закладками наркотических средств. 

В указанном месте он нашел сверток из фольги с героином, который положил к себе в карман и продолжил искать второй сверток с героином. 

В это время подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что они проведут его личный досмотр, относительно наличия запрещенных веществ и предметов.

Сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, ему были разъяснены права и предложено добровольно выдать запрещенные вещества, разъяснена ст. 51 Конституции РФ. 

Испугавшись, он сообщил, что запрещенных веществ он имеет.

Когда в ходе личного досмотра из кармана его одежды был изъят сверток из фольги, в котором находились 11 полимерных свертков с героином, он отказался подписать протокол личного досмотра. 

В ходе осмотра местности около гаражей неподалеку от д. 28, на ул. Восточной сотрудниками полиции был обнаружен и изъят второй сверток, в котором находилось 13 полимерных пакетов с героином, который он не успел найти. (т. 2 л.д. 84-86, 121-124)

Вина подсудимого кроме его признания подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний оперативного уполномоченного ОП №3 УМВД России по г. Владимиру свидетеля обвинения П. следует, что 14.08.2016 он совместно с оперативным уполномоченным Б. проводил мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. 

Около 18 часов неподалеку от д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира они заметили как ранее незнакомые ФИО1 и В. прошли к гаражам, расположенным неподалеку от указанного дома, где ФИО1 поднял с земли предмет, похожий на сверток и из фольги, который убрал в передний левый карман джинсов. 

Они задержали ФИО1 и В., о чем он сообщил в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Владимиру и оперуполномоченному З., попросив его о помощи. 

В их присутствии прибывший на место происшествия 

Перед началом досмотра понятым и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, задан вопрос ФИО1 о наличии при нем веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. 

ФИО1 сообщил, что запрещенных веществ при нем не имеется. 

В ходе досмотра в левом переднем кармане джинсов ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находились 11 свертков из полимерного материала с порошкообразным в виде комков веществом. 

Из заднего кармана джинсов ФИО1 был изъят сотовый телефон «Ми». 

Изъятые предметы были упакованы в два бумажных пакета и опечатаны печатью № 1 для пакетов УМВД России по Владимирской области, на которой расписались понятые. 

ФИО1 сообщил, что вещество в свертке ему не принадлежит и отказался от подписи в протоколе личного досмотра. 

При осмотре участка местности между гаражей, в месте где ФИО1 приобрел сверток с наркотическими средствами, они обнаружили сверток из прозрачного полиэтилена, внутри которого находился сверток из фольги, в котором находилось 13 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом в виде комков. 

Свертки были изъяты, упакованы в белый бумажный конверт, который опечатали оттиском печати ОП № 3 УМВД России по г. Владимиру, на которой расписались понятые.

До задержания ФИО1, он производил с мобильного телефона видеосъемку действий ФИО1, которую он перекопировал и передал на компакт-диске следователю. 

Из показаний понятого свидетеля обвинения Ч. следует, что 14.08.2016 около 18 час. 30 мин. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, при проведении личного досмотра ранее незнакомого ФИО1 в районе гаражей, расположенных неподалеку от д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира. 

Перед досмотром ФИО1 сотрудники полиции разъяснили понятым и ФИО1 права и обязанности.

ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем веществ, запрещенных к гражданскому обороту. 

ФИО1 сообщил, что запрещенных веществ не имеется. 

В ходе досмотра, в левом переднем кармане джинсов был обнаружен сверток из фольги, внутри которого были обнаружены 11 свертков из полимерного с порошкообразным веществом в виде комков. 

В заднем левом кармане джинсов был обнаружен сотовый телефон «Ми». 

Сверток и мобильный телефон были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, опечатанные оттиском печати № 1 для пакетов УМВД России по Владимирской области, на которой понятые расписались. Так же был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые расписались. 

ФИО1 отказался от подписи в протоколе без объяснения причин и сообщил, что изъятое вещество ему не принадлежит. 

В ходе личного досмотра давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. 

После этого сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный около гаражей.

В ходе осмотра был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена, в котором находился сверток из фольги, содержащий 13 полимерных свертков с порошкообразным веществом в виде комков. 

Свертки были изъяты и упакованы в белый конверт, опечатанный оттиском печати № 3/1 ОП № 3 УМВД России по г. Владимиру, на котором понятые расписались. 

Был составлен и протокол осмотра места происшествия, в котором расписались понятые. 

Из показаний понятого свидетеля обвинения К. следует, что 14.08.2016 около 18 час. 30 мин. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, при проведении личного досмотра ранее незнакомого ФИО1 в районе гаражей, расположенных неподалеку от д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира. 

Перед досмотром ФИО1 сотрудники полиции разъяснили понятым и ФИО1 права и обязанности.

ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем веществ, запрещенных к гражданскому обороту. 

ФИО1 сообщил, что запрещенных веществ не имеется. 

В ходе досмотра, в левом переднем кармане джинсов был обнаружен сверток из фольги, внутри которого были обнаружены 11 свертков из полимерного с порошкообразным веществом в виде комков. 

В заднем левом кармане джинсов был обнаружен сотовый телефон «Ми». 

Сверток и мобильный телефон были изъяты и упакованы в два бумажных конверта, опечатанные оттиском печати № 1 для пакетов УМВД России по Владимирской области, на которой понятые расписались. Так же был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые расписались. 

ФИО1 отказался от подписи в протоколе без объяснения причин и сообщил, что изъятое вещество ему не принадлежит. 

В ходе личного досмотра давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. 

После этого сотрудниками полиции был осмотрен участок местности, расположенный около гаражей.

В ходе осмотра был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена, в котором находился сверток из фольги, содержащий 13 полимерных свертков с порошкообразным веществом в виде комков. 

Свертки были изъяты и упакованы в белый конверт, опечатанный оттиском печати № 3/1 ОП № 3 УМВД России по г. Владимиру, на котором понятые расписались. 

Был составлен и протокол осмотра места происшествия, в котором расписались понятые. 

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения оперативного уполномоченного Б. следует, что 14.08.2016 он совместно с оперуполномоченным П. проводил мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. 

Около 18 часов около д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира они заметили как мужчина и женщина, установленные как ФИО1 и В.., прошли к гаражам, расположенным неподалеку от д. 28. 

ФИО1 поднял с земли предмет, похожий на сверток из фольги, который убрал в передний левый карман джинсов. 

После того, как они задержали ФИО3 сообщил об этом в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Владимиру.

Так же П. сообщил о том, что им требуется помощь оперуполномоченному З... 

На месте происшествия З. в присутствии понятых К., Ч., произвел личный досмотр ФИО1.

Перед началом досмотра понятым и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. 

ФИО1 сообщил, что запрещенных веществ при нем не имеется. 

В ходе досмотра в левом переднем кармане джинсов ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находились 11 свертков из полимерного материала с порошкообразным в виде комков веществом. 

Из заднего кармана джинсов ФИО1 был изъят сотовый телефон «Ми». 

Изъятые предметы были упакованы в два бумажных пакета и опечатаны печатью № 1 для пакетов УМВД России по Владимирской области, на которой расписались понятые. 

ФИО1 сообщил, что вещество в свертке не принадлежит ему и отказался от подписи в протоколе личного досмотра. 

При осмотре участка местности между гаражей, в месте где ФИО1 нашел сверток с наркотическими средствами, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена, внутри которого находился сверток из фольги, в котором находилось 13 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом в виде комков. 

Свертки были изъяты, упакованы в белый бумажный конверт, который опечатали оттиском печати ОП № 3 УМВД России по г. Владимиру, на которой расписались понятые. (т. 1 л.д. 187-189)

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения З. следует, что 14.08.2016 около 18 час. 10 мин. ему на сотовый телефон позвонил оперуполномоченный П. и сообщил, что в гаражах, неподалеку от д. 28, на ул. Восточная задержаны женщина и мужчина, и попросили о помощи. 

Мужчина представился как ФИО1, женщина как В.. 

В присутствии понятых К. и Ч. он произвел личный досмотр ФИО1.

В ходе досмотра ФИО1, в левом переднем кармане джинсов был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находились 11 свертков из полимерного материала с комко-порошкообразным веществом. Из заднего кармана джинсов ФИО1 был изъят сотовый телефон «Ми».

В ходе осмотра участка местности, расположенного между гаражей, в 50 метрах от д. 28, на ул. Восточная, был обнаружен сверток из прозрачного полиэтилена, внутри которого находился фольгированный сверток, содержащий 13 свертков из полимерного материала с комкопорошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 190-192)

Протоколами следственных действий и иными документами: рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.08.2016 старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Владимирской области Б. согласно которому 14.08.2016, около 18 час. 30 мин., около д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, обнаружены наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 47, 839 гр. в крупном размере (т. 1 л.д. 39); сообщением оперуполномоченного П. от 14.08.2016 согласно которому около д. 28, на ул. Восточная задержан мужчина, у которого обнаружен героин (т. 1 л.д. 38); протоколом личного досмотра от 14.08.2016 согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в кармане джинсов обнаружен и изъят сотовый телефон «Mи», фольгированный сверток, внутри которого находятся 11 свертков из полимерного материала с веществом кремового цвета (т. 1 л.д. 42); протоколом осмотра 14.08.2016 участка местности между гаражами около д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира, в ходе которого обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находятся 13 свертков из полимерного материала с рассыпчатым веществом (т. 1 л.д. 44-45); справкой об исследовании материалов, веществ и изделий № 864 от 14.08.2016 согласно которому представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые 14.08.2016 в ходе личного досмотра ФИО4, являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; масса вещества на начала проведения исследования составила 47,839 гр.; в ходе проведения исследования израсходовано 0,005 гр. вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 50); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 2623 согласно которому вещества, обнаруженные и изъятые 14.08.2016 в ходе личного досмотра ФИО4, являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); масса вещества на начало производства составила 47,784 гр.; в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 68-70); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 2567 согласно которому вещества из 13 свертков, обнаруженные и изъятые 14.08.2016 в ходе осмотра участка местности, расположенного в 50 м. от д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); общая масса вещества на начало производства составила 47,784 гр.; в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества из каждого свертка (т. 1 л.д. 86-88); заключением компьютерной экспертизы № 2693 от 7.09.2016 согласно которому в памяти мобильного телефона «Mи», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, имеются файлы, смс и история вызовов; информация зафиксирована с помощью экранных снимков и приведена в приложении к экспертизе; полученная в ходе производства экспертизы информация записана на оптический диск однократной записи «ТДК» формата CD-R с маркировочным обозначением «LH150SG16144198 D2» (т. 1 л.д. 101-102, 103-104); протоколом осмотра предметов согласно которому осмотрены: белый бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной рукописным текстом синего цвета, оклеенный листами бумаги с оттисками печати «Для пакетов» УМВД России по Владимирской области, с оттисками печати «Печать эксперта №12»; при вскрытии конверта внутри обнаружены 11 свертков из полимерных материалов с комко-порошкообразным веществом кремового цвета с фрагментами полимерных материалов черного цвета и фольги; по окончании осмотра осматриваемые объекты помещены в первоначальный конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати «№ 4» СУ УМВД России по Владимирской области с подписью следователя и понятых; белый бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной рукописным текстом синего цвета, оклеенный листами бумаги с оттисками печати «№3/1» отделом полиции №3 (по Фрунзенксому району), с оттисками печати «Печать эксперта №22»; при вскрытии конверта обнаружены 13 свертков из полимерных материалов с комко-порошкообразным веществом кремового цвета с фрагментами полимерных материалов черного цвета и фольги; по окончании осмотра осматриваемые объекты помещены в первоначальный конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати «№ 4» СУ УМВД России по Владимирской области с подписью следователя и понятых; белый бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной рукописным текстом синего цвета, оклеенный листами бумаги с оттисками печати «Для пакетов №1» УМВД России по Владимирской области, с оттисками печати «Печать эксперта № 4»; при вскрытии конверта внутри обнаружен сотовый телефон марки «Mи», в телефон установлена сим-карта «Мегафон» и карта памяти; при включении телефона, появилось меню; в папке смс обнаружена переписка с пользователем №... под именем , переписка сфотографирована, распечатана и приобщена к протоколу осмотра; по окончании осмотра осматриваемый объект помещен в первоначальный конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати «№ 4» СУ УМВД России по Владимирской области с подписью следователя и понятых; белый бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной рукописным текстом синего цвета, оклеенный листом бумаги с оттиском печати «Печать эксперта № 4»; при вскрытии конверта внутри обнаружен диск CD-R, который вставлен в CD привод ноутбука, на диске имеется папка «Приложение», в которой расположен файл «Viber.pdf»; в данном файле записаны все абоненты, которые были сохранены в телефоне принадлежащем ФИО1, среди которых был номер №... под именем ; на диске имеются многочисленные файлы соединения телефона с интернетом. Запись с номером №... распечатана и приобщена к протоколу осмотра; по окончании осмотра осматриваемый объект помещен в первоначальный конверт, который в свою очередь помещен в другой бумажный конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати «№ 4» СУ УМВД России по Владимирской области с подписью следователя и понятых; прозрачный полимерный конверт, в котором находится диск CD-R, предоставленный ПАО «Мегафон», диск вставлен в CD привод ноутбука, в результате чего обнаружен файл «9206209444_01-07-2016-000000_15-08-2016-235959; результаты_запроса.xlsx», который открыт с помощью программы Microsort Excel; на файле имеется вся детализация абонентского № №..., принадлежащего ФИО1, согласно которой ФИО1 неоднократно созванивался с абонентским №№..., непосредственно 14.08.2016 ФИО1 неоднократно созванивался и переписывался посредством смс с абонентом . 14.08.2016 в 17:21:44 ФИО1 находился в районе д. 11 «а», по Суздальскому проспекту, г. Владимира, что в непосредственной близости от д. 28, на ул. Восточная, г. Владимира; по окончании осмотра осматриваемый объект помещен в первоначальный прозрачный полимерный конверт, который в свою очередь упакован в бумажный конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати «№ 4» СУ УМВД России по Владимирской области с подписью следователя и понятых (том 1 л.д. 122-124, 125-128); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 47,839 гр., наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 57,391 гр., мобильный телефон марки «Mи», который ФИО1 использовал для совершения преступлений, диск CD-R с детализацией соединений абонентского № №..., находящегося в пользовании ФИО1 (т. 1 л.д. 129-130, 131, 132); постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 23.01.2017 согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного 14.08.2016 в отношении неустановленного лица с именем с абонентским № №... содержащиеся на оптическом диске № 94 с от 09.01.2017 (т. 1 л.д. 136); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23.01.2017, согласно которому результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого 14.08.2016 в отношении неустановленного лица с именем , предоставлены следственной части по РОПД СУ УМВД России по Владимирской области (т. 1 л.д. 137-138); протоколом осмотра предметов согласно которому был осмотрен диск СD-R с результатами оперативно-розыскных мероприятий, на котором содержаться файлы телефонных переговоров неустановленного лица под именем с ФИО1 от 14.08.2016: время 15:43:28 в котором просит взять сто граммов наркотического средства и разложить их за вознаграждение три штуки сегодня и завтра; в котором сообщает ФИО1 местонахождение наркотического средства на ул. Восточная, около д. 28; время 17:05:38 в котором сообщает ФИО1 о местонахождении наркотического средства с правой стороны гаражей последний гараж; время 17:21:55 в котором и ФИО1 обсуждают точное местонахождение наркотического средства около д. 28; время 17:35:09 в котором и ФИО1 обсуждают точное местонахождение наркотического средства около д. 28 (т. 1 л.д. 147-153);; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: диск СD-R № 94с от 09.01.2017 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 154-155, 156); протоколом выемки у сотрудника полиции П. диска с записью видеонаблюдения за ФИО1 14.08.2016 (т. 1 л.д. 157-158); протоколом осмотра предметов согласно которому был осмотрен диск с записью видеонаблюдения за ФИО1 14.08.2016; имеется файл IMG 2758MOV 14.08.2016, 18.35, который содержит видеозапись; участвующий в осмотре П. пояснил, что видеозапись производилась им 14.08.2016 в период времени в 18 часов 35 минут со своего мобильного телефона в ходе мероприятий, направленных на установление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков на территории Российской Федерации; видеозапись, сохранившаяся на флеш-карте мобильного телефона, была скопирована им на осматриваемый диск; при просмотре видеозаписи установлено, что на осматриваемом участке располагается проезжая часть автодороги, с одной стороны которой находятся строения гаражей, с другой произрастают деревья (кустарники), откуда и ведется видеосъемка; мужчина одет в синие джинсы и свитер с бело-синими поперечными полосами и разговаривает по телефону; в ходе разговора мужчина проходит, не прерывая разговор; П. пояснил, что это ФИО1; рядом с ним находится женщина В.; на 42 секунде записи ФИО1 проходит между двух гаражей в глубь гаражного кооператива и скрывается из поля видимости объектива камеры; в ходе осмотра видеозаписи произведены кадры, которые перенесены на бумажный носитель; по окончании осмотра диск СD помещен в исходный конверт, оклеен оттиском круглой печати № 4 СУ УМВД России по Владимирской области (т. 1 л.д. 163-164, 165-166); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств в виде диска с записью видеонаблюдения за ФИО1 14.08.2016 (т. 1 л.д. 167, 168)

Обвинение, с которым согласились подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

- по эпизоду № 1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по эпизоду № 2 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, учитываются требования статей 6, 43 УК РФ и требования об индивидуализации наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности особо тяжких преступлений, совершенных против здоровья населения, конкретные обстоятельства содеянного, сведения о личности виновного, ранее не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, , имеющего детей, работающего, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, состоящего на учете в .

Согласно заключению первичной экспертизы №... от ... у ФИО1 обнаруживается и он нуждается лечении, медицинской и социальной реабилитации (т. 1 л.д. 113-115)

По каждому из эпизодов обвинения учитываются смягчающие обстоятельства в виде совершения преступления впервые, полного признания вины и раскаяния, смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде наличия малолетних детей у виновного, явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО1, требования части 1 ст. 62, статей 66, 67 УК РФ.

Учитывая необходимость достижения целей наказания, соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам совершения преступлений и личности виновного, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, следует назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, основания для изменения категории преступлений отсутствуют.

Дополнительный вид наказания не назначать, поскольку, возможно достижение целей наказания при назначении основного вида наказания. 

В соответствии с п. «в» части 1 ст. 58 УК РФ следует назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сверток, пакет, наркотическое средство общей массой 0,55 гр., наркотическое средство общей массой 4,47 гр., банку, пакетик, наркотическое средство общей массой 2,04 гр., приспособление для курения, пакет, наркотическое средство общей массой 0,38 гр., приспособление для курения, пакет, наркотическое средство общей массой 3,13 гр., пакет, наркотическое средство общей массой 0,04 гр., сверток, наркотическое средство общей массой 0,01 гр., пакет, наркотическое средство общей массой 2,59 гр., пакет, наркотическое средство общей массой 0,55 гр. уничтожить; диски №№ 2224, 2227, 2223, 2226, 2261, два компакт-диска оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

В соответствии с пунктом «а» ч. 1 ст. 104 - 1 УК РФ конфисковать мобильный телефон марки «Ми», принадлежащий ФИО1, который он использовал в ходе преступления.

Юридическая помощь подсудимому ФИО1 оказывалась по соглашению. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по эпизоду № 1 по части 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на 6 лет 6 месяцев; 

- по эпизоду № 2 по части 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на 6 лет 6 месяцев. 

В соответствии с частью 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 19.07.2017.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и предварительного содержания ФИО1 под стражей в период с 15.08.2016 до 18.07.2017 включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сверток, пакет, наркотическое средство общей массой 0,55 гр., наркотическое средство общей массой 4,47 гр., банку, пакетик, наркотическое средство общей массой 2,04 гр., приспособление для курения, пакет, наркотическое средство общей массой 0,38 гр., приспособление для курения, пакет, наркотическое средство общей массой 3,13 гр., пакет, наркотическое средство общей массой 0,04 гр., сверток, наркотическое средство общей массой 0,01 гр., пакет, наркотическое средство общей массой 2,59 гр., пакет, наркотическое средство общей массой 0,55 гр. уничтожить; диски №№ 2224, 2227, 2223, 2226, 2261, два компакт-диска оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

В соответствии с пунктом «а» ч. 1 ст. 104 - 1 УК РФ конфисковать мобильный телефон марки «Ми».

Юридическая помощь подсудимому ФИО1 оказывалась по соглашению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд города Владимира в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись С.Б. Лаврентьев Согласовано. _____________ С.Б. Лаврентьев